ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
M4f.dO/9 L

п Г

J L

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(шифр СВ.5027.*) «Политология» ~1
Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе

от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2020-2021 учебном году по программам бакалавриата, специалитета,
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5027.*) «Политология» по направлению
подготовки 41.03.04 «Политология» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на
адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заочного заседания УМК по УГСН 41.00.00 Политические науки
jt-регионоведение Сафоновой О.Д. от 30.11.2019 № 06/41-03-7. —|

Начальник Управления
1_образовательных программ / М.А. Соловьева |

mailto:org@spbu.ru

Приложение
к приказу начальника Управления образовательных программ

от SJ.&G/Y

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5027.*) «Политология»

по направлению подготовки 41.03.04 «Политология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Айхель Сергей
Евгеньевич

Создание знания сервисами «умного
города». Проблемы управления и
доступа

Томин Леонид
Владимирович

доцент Кафедра
политического
управления

2 Акимова Ксения
Сергеевна

Сциентификация политической науки:
проблемы, противоречия и перспективы
развития

Корюшкин
Александр Иванович

доцент Кафедра теории и
философии политики

3 Антипова
Александра
Дмитриевна

Особенности политического дискурса
феминисток в русскоязычном сегменте
интернета

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

4 Астапова Варвара
Викторовна

Институционализация политической
рекламы в России как форма
профессиональной политической
коммуникации

Радушинская
Александра
Игоревна

доцент Кафедра российской
политики

5 Бегарь Елизавета
Витальевна

Технологии формирования
политического сознания российской

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра
политических

молодежи (на примере Санкт-
Петербурга)

институтов и
прикладных
политических
исследований

6 Болдырева Алина
Евгеньевна

Роль и место Франции в формировании
политики европейской интеграции на
современном этапе

Наумов Сергей
Александрович

доцент Кафедра
международных
политических
процессов

7 Бусин Федор
Алексеевич

Government relations как общественно-
политический институт в современной
России

Павроз Александр
Васильевич

профессор Кафедра российской
политики

8 Варнавин
Александр
Олегович

Влияние внутриполитических
изменений в Индии и Пакистане на
Кашмирский конфликт

Наумов Сергей
Александрович

доцент Кафедра
международных
политических
процессов

9 Гливенко Вадим
Олегович

Политический аспект влияния
транснациональных компаний на
восприятие жителями территории

Лукьянова Галина
Владимировна

доцент Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

10 Горохов Николай
Михайлович

Эффективность политической
мобилизации в русскоязычном сегменте
интернета

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

11 Давлетшина
Анжелика
Эдуардовна

Ресурсообеспечение проектов
партисипаторного бюджетирования в
Санкт-Петербурге

Тропинова Елена
Александровна

доцент Кафедра
политического
управления

12 Дмитриева
Валерия

От II Ватиканского собора к
понтификату Франциска: эволюция

Кондратенко Сергей
Евгеньевич

ДГПХ4130
Факультет

ДГПХ

Денисовна социально-политической доктрины
современного католицизма

политологии

13 Дуброва Дарья
Сергеевна

Группы интересов в механизмах
реализации партисипаторного
бюджетирования в Санкт-Петербурге

Тропинова Елена
Александровна

доцент Кафедра
политического
управления

14 Дыбкина
Анастасия
Николаевна

Проблема эффективности
контртеррористической деятельности
современного государства (на примере
Северной Ирландии)

Г рибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра
международных
политических
процессов

15 Евпятьев
Владислав
Кириллович

Государственная политика Российской
Федерации в сфере миграции в
политическом дискурсе активной
аудитории социальных медиа

Сафонова Ольга
Диомидовна

доцент Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

16 Елесова Анна
Евгеньевна

Корпоративная социальная
ответственность в крупных российских
компаниях: влияние социально-
политических факторов на бизнес в
России

Павроз Александр
Васильевич

профессор Кафедра российской
политики

17 Еремин Даниил
Николаевич

Обеспечение информационной
безопасности Ленинградской области в
рамках реализации политики
цифровизации

Волкова Анна
Владимировна

доцент Кафедра
политического
управления

18 Каменских Анна
Николаевна

Проблема противодействия терроризму
в условиях либеральной демократии (на
примере стран Европейского Союза)

Грибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра
международных
политических
процессов

19 Киселева Ольга
Сергеевна

Социальные медиа как фактор «уличной
политики»

Мартьянов Денис
Сергеевич

доцент Кафедра
политических
институтов и
прикладных

политических
исследований

20 Ковалевский
Артем
Васильевич

Волонтерство как фактор современного
политического процесса в Российской
Федерации

Гришин Николай
Владимирович

профессор Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

21 Колесова Наталья
Алексеевна

Политическая легитимация как
символическое конструирование
социального порядка в современной
России

Завершинский
Константин
Федорович

профессор Кафедра теории и
философии политики

22 Коротченков
Дмитрий
Константинович

Молодёжные совещательные органы в
субъектах Российской Федерации как
инструмент реализации государственной
молодёжной политики (на примере
молодёжных советов при районных
администрациях Санкт-Петербурга)

Радиков Иван
Владимирович

профессор Кафедра российской
политики

23 Косарева Дарья
Дмитриевна

Институциональные факторы
эффективности инновационной
политики: зарубежный опыт и
российская практика

Мальцева Дарья
Александровна

доцент Кафедра теории и
философии политики

24 Куренков Михаил
Дмитриевич

Проблема насилия в политической
философии Томаса Гоббса

Кондратенко Сергей
Евгеньевич

ДГПХ4130
Факультет
политологии

ДГПХ

25 Лазарева Дарья
Дмитриевна

Взаимодействие между
муниципалитетом и гражданами в
процессе формирования стратегии
территориального развития

Тропинова Елена
Александровна

доцент Кафедра
политического
управления

26 Лазенкова
Екатерина
Валерьевна

История и миф в политической
философии Платона

Гуторов Владимир
Александрович

профессор Кафедра теории и
философии политики

27 Максименко
Данил Артемович

Алгоритмическое управление в
механизмах реализации электронного
участия граждан

Тропинова Елена
Александровна

доцент Кафедра
политического
управления

28 Морозова Полина
Евгеньевна

Устойчивость политической системы
России в условиях дефицита доверия
населения к государственной власти

Радиков Иван
Владимирович

профессор Кафедра российской
политики

29 Нейфельд
Кристина
Анатольевна

Политические концепции социального
государства в Российской Федерации и
странах Скандинавии: сравнительный
анализ

Кондратенко
Константин
Сергеевич

доцент Кафедра
политического
управления

30 Овтин Кирилл
Александрович

Военная политика литоральных
государств Арктического региона

Грибанова Галина
Исааковна

профессор Кафедра
международных
политических
процессов

31 Оганезова
Кристина
Евгеньевна

Цифровые технологии в деятельности
гражданского общества

Баранов Николай
Алексеевич

профессор Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

32 Петрунина Мария
Андреевна

Партисипативное публичное
управление: потенциал бренда в
развитии территории

Тропинова Елена
Александровна

доцент Кафедра
политического
управления

33 Пуртова
Екатерина
Александровна

Совершенствование современных
способов взаимодействия общества с
органами государственной власти

Тропинова Елена
Александровна

доцент Кафедра
политического
управления

34 Раджапова
Надежда
Сергеевна

Политические эффекты протестных
акций в России (весна - лето 2019 год)

Попова Ольга
Валентиновна

профессор Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

35 Родионова Дарья
Максимовна

Динамика развития отношений
Российской Федерации и Республики
Корея в первые десятилетия XXI века

Ланцов Сергей
Алексеевич

профессор Кафедра
международных
политических
процессов

36 Розенберг Сергей
Андреевич

Модели протестного поведения в
современной России

Никифоров
Александр
Андреевич

доцент Кафедра
этнополитологии

37 Сафонова Ольга
Юрьевна

Новые медиа в политическом
медиадискурсе современной России

Лукьянова Галина
Владимировна

доцент Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

38 Сигарев Иван
Сергеевич

Сравнительный анализ концепций
биополитики в политической
философии М. Фуко, Дж. Агамбена и А.
Негри

Полякова Наталья
Валерьевна

доцент Кафедра теории и
философии политики

39 Скородумова
Елена Викторовна

Механизмы реализации молодежной
политики в Российской Федерации и
Италии

Гришин Николай
Владимирович

профессор Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

40 Смирнов Кирилл
Дмитриевич

Сетевое государственное управление в
системе исполнительной власти города
Санкт-Петербург

Сморгунов Леонид
Владимирович

профессор Кафедра
политического
управления

41 Смирнова Юлия
Геннадьевна

Гражданское образование в Северо-
Западном федеральном округе (на
примере Санкт-Петербурга и
Калининградской области)

Радиков Иван
Владимирович

профессор Кафедра российской
политики

42 Соловьев
Аркадий Юрьевич

Технологии управления политическим
скандалом в современной России

Лукьянова Г алина
Владимировна

доцент Кафедра
политических

институтов и
прикладных
политических
исследований

43 Стрелова Наталья Взаимодействие бизнес-ассоциаций и Волкова Анна доцент Кафедра
Сергеевна государства: сравнительный анализ

России и Республики Корея
Владимировна политического

управления

44 Строилов Никита «Мягкая сила» во внешней политике Баранов Николай профессор Кафедра
Олегович Российской Федерации: институты,

инструменты, технологии
Алексеевич политических

институтов и
прикладных
политических
исследований

45 Трибунцев
Никита
Александрович

Киберопасности и киберугрозы в
системе национальной безопасности
современных государств

Радиков Иван
Владимирович

профессор Кафедра российской
политики

46 Фирсова Механизмы управления в российских Попова Ольга профессор Кафедра
Анастасия социально-политических движениях Валентиновна политических
Владимировна институтов и

прикладных
политических
исследований

47 Хамхутова Формирование общественного мнения в Лукьянова Галина доцент Кафедра
Светлана «новых медиа» Соединенных Штатов Владимировна политических
Январевна Америки и Российской Федерации институтов и

прикладных
политических
исследований

48 Черетских Регулирование фейковых новостей: Мартьянов Денис доцент Кафедра
Валерия Игоревна сравнительный анализ России и

Соединенных Штатов Америки
Сергеевич политических

институтов и
прикладных

политических
исследований

49 Чирочкин
Алексей Игоревич

Практики лоббирования в
Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации

Лагутин Олег
Владимирович

доцент Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

50 Чичварина
Светлана
Олеговна

Реализация проектов «умных городов» в
различных политических режимах.
Сравнительный анализ моделей.

Томин Леонид
Владимирович

доцент Кафедра
политического
управления